Fo.XXI.
Summe Raymundi Deiture rerum.

tremum vite; etiam si de non demutando pactum vel iuramentum interuenerit. Quae autem sunt species testamenti; una dicitur nuncupativa que fit per verba, alia inscriptis vel per instrumentum. H[ic] non est differentia si scribatur in tabulis vel papyro vel pergamo dummodo testibus signetur vel sigillis munitur.

Spes testame
ti due

De testamentū faciēdū q[uod] requirūtur. La.XLV.

In factio[n]e testamenti necessario nouem requiruntur. Unde
versus. Quisquid qui quantum quod cui cur quō quando.
Et de omnibus per ordinē est dicendum. Testamentum po
test facere omnis homo: exceptis personis. xv. Versus.

In testi factio[n]
requirūt noue

Testari nequeunt impubes: religiosus.

Filius familias: morte damnatus: et obses.

Prodigus: et stultus: dubius: seruus: furiosus.

Crimine damnatus: cum muto: surdus: et ille,

Qui maiestate lesit: sic cecus et ipse

Glosa. Impubes. i. minor annis masculus vel semina: q[uod] usum di
scretionis no[n] habet, etiam q[uod] heredem non habet quē in testamēto
d[icitu]r instituere. Religiosus. i. q[ui]libet regularis q[uod] professionē fecit: q[uod] a nil
h[ab]et p[ri]mū. Totum em̄ dedit cum se deo obtulit. Autem heremite et
alijs solitariā vitā ducentea p[ot]est testari q[uod] abdicationē suaq[ue] rex non
fecerūt. Clericiq[ue] seculares de h[ab]ijs q[uod] intuitu p[er]sonae sue h[ab]ent. Et si l[ib]er de
b[en]eficijs no[n] curatis b[ut] testari p[ot]est. De bonis at ecclie de rebus immo
bilibus nihil testari p[ot]est. De mobilib[us] p[ot]est dare cognatis suis et p[er]
ximis et famul[is] paupibus q[ue] et infirmis secundum eoz necessitatē. Filius fa
milias testari no[n] pot nec de p[ro]ectitia: nec de aduentitia: q[ui]tum cun
q[ue] parētes eis admittunt. Non h[ab]et q[uod] testimoniū ex libero testantis arbi
trio p[ro]cedit. H[ab]et vero sunt in p[ar]tate aliorū no[n] sua. Si autem filius familias
pubes miles vel studēs facit fuerit. t[em]c[on] ei p[er]missum ē de armata vel lit
terata, militia. i. de castrēsi peculio vel q[ui]si castrēsi testimoniū facit: q[uod] i his
siles sunt p[ro]familias. Bonatōes t[em]c[on] p[ot]est facere parētib[us] p[re]sentētib[us]
q[uod] donatio sapit nām h[ab]et. Ipsi at h[ab]ere p[ot]est parētibus p[ro]mittētib[us]
Bixi morte damnatus etiā p[er]ter q[ui]dculq[ue] malefitium no[n] pot te
stari: q[uod] q[uod] vitā p[er]ter malefitium pdit etiā dispōne de reb[us] suis pdit
Bixi obses. Qui pro capto datur non pot testari: q[uod] in p[ar]tate aliena
no[n] habet voluntatē. Item, prodigus cui administratio bonorum suo[rum]
est a iudice interdicta no[n] potest testari: q[uod] rerū sua nullā h[ab]et p[ar]tate
Itēstultus id est mente captus no[n] pot facere testimoniū q[uod] discretionem
no[n] h[ab]et. Dubius sc̄z in fide vel hereticus testimoniū facere non potest. q[uod]
omnia bona sua in manibus principum sunt quorum esse dicuntur.